
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA E ATTIVITÀ CONTRATTUALI
SETTORE ATTIVITÀ CONTRATTUALI
Ufficio Contratti e Gare di Appalto

Decreto n. 'iD
IL DIRETTORE GENERALE

VISTO
VISTO

il D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii.;
il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nel seguito Codice, in particolare gli artt. 7,
comma 2, 15 e 23, comma 5;

VERIFICATA

il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, emanato con O.R.
n. 337 del 12/05/2021 e relativo Manuale di Contabilità, emanato con O.R. n.
593 del 2/08/2021;
che l'Università aderisce al Consorzio Interuniversitario del Nord-Est per il
Calcolo Automatico -CINECA e che, pertanto, gli affidamenti a quest'ultimo
sono definiti in-house, ai sensi dell'art. 7 comma 2 del Codice;
l'Atto di affidamento per l'utilizzo delle soluzioni CINECA n. 24078002 -
CIG B8B5CA8087, unico per tutti gli applicativi in uso presso l'Università,
perfezionato il 12/02/2025, per il periodo 2025-2027, per un canone annuo
pari a € 140.206,03, oltre IVA 22%, € 30.845,33, totale € 171.051,35,
comprensivo della quota a consumo, pari al 5% del canone annuo;

TENUTO CONTO del CIG B8B5CA8087 acquisito per l'Atto di affidamento in questione, in
esecuzione del 0.0. n. 979 del 20/10/2025, dal nominato Responsabile Unico
di Progetto -RUP;

TENUTO CONTO che in fase di sottoscrizione dell' Atto in parola, l'Applicativo PICA è stato
dimensionato sulla base dei numeri gestiti negli anni precedenti, secondo
un' ipotesi di 800 candidati gestiti annualmente, Settore Personale Docente e
Settore Personale TAB, con la previsione che al superamento di oltre il 20%
di tale numero si sarebbe resa necessaria la predisposizione di un nuovo Atto
integrativo per gestire l'eccedenza;
che nel 2025, l'applicativo di cui sopra è stato utilizzato anche per la gestione
delle domande relative al Tirocinio Formativo Attivo -TFA X Ciclo, RPA il
dotto Fulvio Venditti, con conseguente superamento della percentuale sopra
indicata;
l'Atto di affidamento CINECA n. 25086201, acquisito al prot. n. 36713 del
09/12/2025, relativo all'adeguamento del canone del servizio PICA alla
effettiva numerosità dei candidati, per una spesa pari a € 4.816,50, oltre IVA
22%, € 1.059,63, totale € 5.876,13;
con il citato RPA la disponibilità dei fondi sul conto economico
CB0912060114 "Canoni software" (ex F.S. 103010220) UPB Sostegno Xc;

VISTO

VISTO

VISTO

VERIFICATO

VISTO

SU PROPOSTA del Settore -Ufficio Contratti e Gare di Appalto

DECRETA

Viale dell'Università - Campus Foleara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
ValP Sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.lVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Art. 1) Di approvare la sottoscrizione, con controfirma del Rettore, dell'Atto di affidamento
CINECA n. 25086201, acquisito al prot. n. 36713 del 09/12/2025, relativo all'adeguamento
del canone dell'applicativo PICA, in ragione della effettiva numerosità dei candidati dovuta
alla gestione di ulteriori procedure come specificate in premessa, per una spesa pari a €
4.816,50 oltre IVA 22% € 1.059,63 totale € 5.876,13.
L'importo suddetto trova copertura sui fondi del conto economico CB0912060114 "Canoni
software" (ex F.S. 103010220) UPB Sostegno XO del Bilancio Unico di Ateneo, budget
autorizzatorio 2026.

Art. 2) Di nominare, per gli adempimenti relativi alla richiesta del CIG, quale Responsabile Unico
di Progetto -RUP, la Responsabile dell'Ufficio Contratti e Gare di Appalto, Dott.ssa Assunta
Pianese.

Il presente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università, è pubblicato, nel
rispetto dei dati sulla privacy, con immediatezza, nell'apposita sottosezione di riferimento del
portale "Amministrazione trasparente".

IL DIRETTORE GENERALE F.F.
(Ing. Alessandro MARCIANO)

•

9italmente da
DRO MARCIANO
SANDRO MARCIANO

Il Direttore dell 'Area
Ing. Alessandro Marciano 5i9ita,mente da

MARCIANO

ROMARCIANO~

Il Responsabile del Settore Attività Contrattuali
Dott.ssa Immacolata Simeone

Il Responsabile dell'Ufficio Contratti e gare di Appalto
Dott.ssa Assunta Pianese

_ ASSUNTA
PIANESE
05.02.2026
09:11:06
GMT+01:00

DDG

Area Economica e Finanziaria - Settore Bilancio
Impegno provvisorio/definitivo n. 6941/2025 Importo: € 5.876,13
Conto n. 103010220

~ .rn ,,,,...-, .... , ...... , .. L.J"_
_ROMANELLI

Viale dell'Università>- Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Caselia di posta certificata:
protocollo@pec,unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75 B053 7274 3700 0001 0409621


